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Wstęp 

Projektuje się instalacje elektryczną wewnętrzną w części wewnętrznej, o mocy 

ok 28kW, w ramach istniejącej mocy przyłączeniowej. Instalację wewnętrzną 

zaprojektowano jako podtynkową. 

 

Zasilanie budynku 

 Inwestycja zostanie zasilona w energię elektryczną w ramach istniejącej mocy 

budynku Miejskiego Zespołu Szkół nr 1 w Krośnie. 

Wyłącznik P.POŻ. 

Wyłącznik P. POŻ. 160A 4p IP44 40x40cm zlokalizowany będzie na zewnętrznej 

ścianie budynku, w pobliżu półpośredniego układu pomiarowego. Instalacje WLZ 

wykonać kablem YKY 5x50mm2  

WLZ wykonać zgodnie z wymogami normami PN-IEC 60364-1 oraz N-SEP-E-002. 

WLZ zalicznikowy 

 Obwód WLZ zasilający rozdzielnicę rozbudowy TB projektuję się wykonać 

przewodem YKY5x16mm2, układanym podtynkowo. Odgałęzienie wykonać 

bezpośrednio z szyn L1, L2, L3, N, PE rozdzielnicy RG, poprzez wyłącznik nadprądowy 

S303 C40A. 

WLZ wykonać zgodnie z wymogami norm PN-IEC 60364-1 oraz N-SEP-E-002. 

 

Rozdzielnica TB 

Rozdzielnię  TB zlokalizować w pomieszczeniu korytarza. 

Z rozdzielnicy zasilane będą obwody oświetleniowe wewnętrzne, gniazd wtyczkowych 

230V, oświetlenia awaryjnego, urządzeń wentylacji. 

Jako zabezpieczenia dla obwodów zaprojektowano wyłączniki nadprądowe oraz 

różnicowoprądowe, do sygnalizacji napięcia lampki kontroli faz. 

Połączenia wewnętrzne w rozdzielnicy wykonać przewodem o izolacji 750V. 

Prace montażowe wykonać w oparciu o normę PN-86/E-05003/01, PN-IEC 61024-1. 

Projektowaną rozdzielnicę oraz obchodzące z niej obwody wykonać w systemie           

TN-S. 
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Instalacja oświetlenia, gniazd wtykowych 230V 

 Projektowaną instalację wykonać: dla oświetlenia przewodami typu YDYp 

3x1,5mm2, YDYp 4x1,5mm2 dla opraw z awaryjnych, YDYp 3x2,5mm2 dla obwodów 

gniazd 230V, o izolacji 750V, zasilanie skrzynki wentylacji wykonać przewodem YDYp 

3x2,5mm2.  Przewody dla instalacji układać pod tynkiem. Przy przejściach przez ściany, 

stropy betonowe stosować „peszle” ochronne. Sposób oraz trasy układania instalacji 

dla projektowanych pomieszczeń uzgodnić z Inwestorem oraz Kierownikiem robót 

branżowych. Instalację należy prowadzić w przepisowych odległościach od innych 

urządzeń. Całość wykonać w oparciu o normy: PN EN 12 464-1:2002, PN-IEC 60364. 

Wszystkie gniazda powinne posiadać przesłony torów prądowych. 

 Oprawy oświetleniowe dobrano tak, aby uzyskać natężenie oświetlenia 

zgodne z PN EN 12464-1 dla sal dydaktycznych korytarzy, szatni i sanitariatów. W razie 

potrzeby projektant dopuszcza możliwość modyfikacji rozmieszczenia opraw w celu 

uzyskania lepszego rozkładu natężenia oświetlenia. Po montażu opraw 

oświetleniowych wykonać pomiary natężenia oświetlenia. Jako oprawy 

oświetleniowe zastosować oprawy LED posiadające certyfikat bezpieczeństwa. 

Oprawy powinne posiadać kompensację mocy biernej. 

Trasa prowadzenia przewodów zasilających powinna przebiegać w linii prostej, nie 

prowadzić przewodów w liniach ukośnych. Odległości prowadzonych linii od okien, 

drzwi, sufitu, podłogi urządzeń w łazienkach itp oraz miejsca montażu gniazd zgodnie 

z przepisami PB, PN-IEC 60364 i SEP-E-002. 

Szczegóły związane z rozmieszczeniem osprzętu pokazano w części rysunkowej 

projektu. 

Instalacja klap oddymiających  

Przedmiotem dokumentacji są klapy oddymiające z elektrycznym systemem 

sterowania oddymianiem, w połączeniu siłownikami drzwiowymi przy wejściach do 

budynku.  

Klapy oddymiające mają za zadanie odprowadzenie dymu i ciepła z pomieszczeń 

objętych pożarem. 

Elektryczny system oddymiania składa się z kilku urządzeń, wzajemnie ze sobą 

współpracujących, które w momencie powstania pożaru umożliwiają automatyczne 

lub ręczne otwarcie klap oddymiających. 
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Głównym urządzeniem elektrycznego systemu oddymiania będzie bezobsługowa 

centralka sterująca zasilana napięciem 220 V AC (wyposażona w zasilacz na 24 V DC), 

do której (w momencie powstania pożaru) wysyłany jest impuls elektryczny. 

Impuls docierający do centralki wysyłany jest automatycznie z 8 czujek dymowych. 

Impuls może być ponadto wysłany ręcznie poprzez wciśnięcie przycisku alarmowego 

oddymiania. 

Sposoby uruchamiania klap dymowych: 

-załączenie przycisku alarmowego, 

-zadziałanie czujki dymowej, 

-sygnał z SAP 

Centralka powinna być wyposażona ponadto w akumulatory które podtrzymują 

prace systemu w przypadku zaniku prądu sieciowego (zasilanie awaryjne) przez 72 

godziny. 

Przy skrzynkach alarmowych zainstalować tablice informujące o ich przeznaczeniu 

oraz instrukcje obsługi. 

Projekt instalacji elektrycznej obejmuje swym zakresem wykonanie okablowania klap, 

central, czujek, siłowników i zaczepów oraz uruchomienie urządzeń. Urządzenia 

zostaną dostarczone wraz ze stolarką okienną i drzwiową jako kompletny system 

jednego producenta. 

Instalacja oświetlenia awaryjnego 

  Zaprojektowano oprawy awaryjne 2 godzinne oraz oprawy ewakuacyjne. 

W ciągach dróg ewakuacyjnych zaprojektowano oprawy kierunkowe oświetlenia 

awaryjnego z piktogramami, do podświetlenia wyjść ewakuacyjnych, oraz oprawy 

awaryjne bez piktogramów.   

Piktogramy dobrać odpowiednio do miejsca rozmieszczenia opraw ewakuacyjnych  

W przypadku dróg ewakuacyjnych o szerokości do 2m, średnie natężenie oświetlenia 

na podłodze wzdłuż środkowej linii drogi ewakuacyjnej powinno być nie mniejsze niż 

1 lx, lecz w niniejszym projekcie należy przyjąć wartość 2lx (zgodnie z uzyskanym 

odstępstwem od WT) a na centralnym pasie drogi, obejmującym nie mniej niż połowę 

szerokości drogi, natężenie oświetlenia powinno stanowić, co najmniej 50% podanej 

wartości. 
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Z powodu obniżenia sprawności źródeł światła w okresie eksploatacji, zabrudzenia 

opraw i innych czynników zewnętrznych zaprojektowano natężenie oświetlenia na 

poziomie min. 2,25 lx, (zgodnie z uzyskanym odstępstwem od WT) przyjmując, że na 

drodze ewakuacyjnej nie ma światła odbitego od podłóg, ścian i sufitów. 

 

Zgodnie z odstępstwem od warunków technicznych zaprojektowano podniesienie 

normatywnych wartości do 2lx.   

Prace montażowe wykonać w oparciu o normę SITP WP-01:2006, PN-EN 60598-2-22, 

PN-EN 1838:2005, PN-EN 50172. 

Instalacja połączeń wyrównawczych 

 Połączeniami połączyć należy wszystkie metalowe części instalacji rurowych, 

wentylacji, rozdzielnie metalowe, korytka kablowe itp. Miejscowymi połączeniami 

wyrównawczymi należy objąć wszystkie metalowe rurociągi, przewody ochronne 

gniazd. Prace montażowe wykonać w oparciu o normy: PN-IEC 60364-5-54:1999 wraz 

z komentarzem SEP z 2001r, PN-EN 60445:2002, PN-92/E-05009/54. 

Ochrona przepięciowa 

 Ochronę przepięciową należy zrealizować za pomocą ogranicznika przepięć 

klasy B/C 4 polowego. Prace montażowe wykonać w oparciu o normę PN-HD 60364-

4-443:2006. 

Instalacja ochrony od porażeń 

 Instalacja obejmuje: 
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✓ oprzewodowanie o izolacji wzmocnionej (750V), 

✓ stosowanie przewodów ochronnych PE, 

✓ stosowanie wyłączników nadmiarowo-prądowych, 

✓ stosowanie wyłączników różnicowo - prądowych 

✓ instalacje w budynku zaprojektowano w układzie TN-S 

Przewód neutralny winien być koloru niebieskiego, a przewód ochronny w pasy 

żółtozielone. 

Zgodnie z wymaganiami normy ICE 60364-4-41:2005, połączenia wyrównawcze są 

nieodłącznym warunkiem uzyskania skutecznej ochrony przeciwporażeniowej 

realizowanej przez samoczynne wyłączenie zasilania w układzie TN-S. 

Ochronę przeciwporażeniową realizowaną przez samoczynne wyłączenie zasilanie 

należy uznać za skuteczną, w zależności od rodzaju zastosowanego zabezpieczenia, 

gdy zostanie spełniony następujący warunek: 

a) Samoczynne wyłączenie zasilania realizowane przez wyłącznik różnicowoprądowy 

o znamionowym różnicowym prądzie zadziałania IΔn [A]. 

𝑅𝐴 ≤
𝑈𝐿
𝐼𝛥𝑛

=
25

0,03
= 833𝛺 

gdzie: 

RA – wymagana rezystancja uziemienia przewodu ochronnego, w [Ω]. 

UL – dopuszczalne długotrwałe napięcie dotykowe, w [V]. 

b) Samoczynne wyłączenie zasilania realizowane przez zabezpieczenie nadprądowe o prądzie wyłączającym Ia,, w 

[A]. 

𝑍𝑠 ≤
𝑈𝑜
𝐼𝑎

 

gdzie: 

Ia – prąd wyłączający zabezpieczenie w określonym czasie, w [A]. 

Zs – impedancja pętli zwarcia doziemnego, w [Ω]. 

U0 – dopuszczalne długotrwałe napięcie dotykowe, w [V] – dla budynku przyjęto 25V. 

𝐼𝑎 = 𝑘 ⋅ 𝐼𝑛 

In – prąd znamionowy zabezpieczenia, w [A], 

k – współczynnik krotności prądu znamionowego zabezpieczenia zapewniający samoczynne wyłączenie 

zabezpieczenia w określonym czasie, podawany w katalogach producentów aparatury zabezpieczającej. 
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W związku z powyższym zaleca się stosować jako dalsze zabezpieczenie wyłączniki 

różnicowo-prądowe o prądzie 30mA. 

Do przewodu ochronnego PE należy przyłączyć wszystkie dostępne przewodzące 

części instalacji nieznajdujące się w warunkach normalnej pracy pod napięciem, a 

które mogą znaleźć się pod napięciem w wyniku uszkodzenia izolacji. 

Dodatkowo należy wykonać połączenia wyrównawcze umożliwiające uzyskanie 

wyrównania potencjałów pomiędzy częściami przewodzącymi dostępnymi i 

częściami przewodzącymi obcymi. Zaprojektowano w oparciu o normę PN-91/E-

05009/41. 

 Uwagi końcowe 

 Przed przystąpieniem do wykonania prac elektrycznych wykonawca winien 

zapoznać się z dokumentacjami branżowymi i uzgodnić szczegóły wykonywania prac 

z kierownikiem budowy. 

Podane w projekcie materiały i typy urządzeń wraz z nazwami ich producentów mają 

stanowić przykład rozwiązań technicznych i standardów, na jakich bazował 

projektant przy opracowaniu dokumentacji. Projektant dopuszcza możliwość 

zastosowania osprzętu innych firm pod warunkiem zachowania parametrów urządzeń 

zawartych w projekcie, a także uzyskania pisemnej zgody Inwestora. 

Wszystkie prace powinny być wykonywane zgodnie z obowiązującymi normami, 

przepisami wymaganiami eksploatacyjnymi oraz z najlepszą wiedza techniczną. 

Ewentualne wątpliwości odnośnie projektowanych rozwiązań należy uzgodnić z 

projektantem, inwestorem, lub kierownikiem robót branżowych w trakcie 

wykonawstwa. 

Całość prac wykonać zgodnie z aktualnymi przepisami i przytoczonymi normami, oraz 

normami przywołanymi w „Warunkach Technicznych, jakim powinny odpowiadać 

budynki i ich usytuowanie” w zakresie instalacji elektrycznych i ochrony odgromowej. 

Minister Infrastruktury w Rozporządzeniu z dnia 10 grudnia 2010 roku (Dz. U. nr 239 z 2010 

r., poz. 1597). 

Po zakończeniu robót dokonać pomiarów sprawdzających (oporności izolacji, 

skuteczności ochrony przeciwporażeniowej, pomiarów uziemień, pomiarów napięć i 

obciążeń, pomiarów natężenia oświetlenia oraz badanie wyłączników różnicowych i 

tablic elektrycznych po ich wykonaniu). Podczas prac sprawdzających oraz 

pomiarowych posługiwać się normami: PN HD 60364 6:2008, PN EN 12464-1.  



8 
 

     
Opracował:    

 mgr inż. Grzegorz Byczek  
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